DOE Nº 36.313 DE 29.07.2025.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS

(CFP/PMPA)

EDITAL Nº 174 – CFP/PMPA/2023, DE 28 DE JULHO DE 2025

A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas atribuições legais e em

cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo nº 0809434-42.2025.8.14.0000, em trâmite

no Tribunal de Justiça do Estado do Pará, TORNAM PÚBLICA a REINTEGRAÇÃO do candidato sub

judice WHESLEN RODRIGUES COIMBRA, inscrição nº 10061892, bem como a CONVOCAÇÃO do

referido candidato para a INVESTIGAÇÃO DE ANTECEDENTES PESSOAIS, referente ao concurso

público para Admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP/PMPA), conforme a seguir especificado.

1 DA INVESTIGAÇÃO DE ANTECEDENTES PESSOAIS

1.1 Para a investigação de antecedentes pessoais, o candidato sub judice convocado por meio deste edital

deverá observar todas as instruções contidas no item 13 do Edital nº 1 – PMPA CFP/PM/2023, de 19 de

setembro de 2023, e suas alterações; no item 4 do Edital nº 8 – CFP/PMPA/2023, de 1º de fevereiro de

2023; e neste edital.

1.2 Para a investigação de antecedentes pessoais, o candidato sub judice convocado por meio deste edital

deverá, no período das 10 horas do dia 1º de agosto de 2025 às 18 horas do dia 12 de agosto de 2025

(horário oficial de Brasília/DF), preencher a Ficha de Informações Pessoais (FIP), de acordo com o modelo

disponibilizado no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/pm_pa_23_cfp.

CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR

Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará

HANA GHASSAN TUMA

Secretária de Estado de Planejamento e Administração